
t

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

cM L fQ  » , r tS D
г. Сочи

О проведении городского семинара-практикума 
«Ручной труд как одно из эффективных средств формирования 

представлений о социальной значимости труда взрослых в процессе 
ознакомления дошкольников с профессиями»

В целях повышения уровня профессиональной компетенции педагогов, 

посредством организации работы по формированию представлений о социальной 

значимости труда взрослых в процессе ознакомления дошкольников с
профессиями.

приказываю:

1. Провести 09 ноября 2023 года городской семинар-практикум для

педагогов дошкольных образовательных организаций г. Сочи «Ручной труд как 

одно из эффективных средств формирования представлений о социальной 

значимости труда взрослых в процессе ознакомления дошкольников с

профессиями» (далее -  Семинар).

2. Заведующему МДОБУ детский сад № 104 города Сочи О.А. Егуповой:

2.1. Обеспечить организационные условия и выполнение содержательной 

части мероприятия в соответствии с программой Семинара (приложение).

2.2. Подготовить пресс-релиз, пост-релиз, фото и видеоотчет по итогам 

проведения Семинара для размещения на сайте управления по образованию и 

науке администрации муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края.

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. Организовать участие педагогов в Семинаре.

4. Учесть участие педагогических работников, принявших участие в 

Семинаре в качестве докладчика, при оценке их профессиональных достижений в 
рамках прохождения аттестации в целях установления квалификационных



категорий, а также при проведении оценки деятельности дошкольных 

образовательных организаций муниципального образования городской округ 

город-курорт Сочи Краснодарского края (приложение).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.

Начальник управления



приложение 
к приказу УОН г. Сочи 
отd£MM0^fl/V

Программа семинара-практикума 
«Ручной труд как одно из эффективных средств формирования 

представлений о социальной значимости труда взрослых в процессе 
ознакомления дошкольников с профессиями»

Дата проведения: 09 ноября 2023 года Время: 10.00 - 12.30 

Место проведения: МДОБУ детский сад № 104 города Сочи, 

г. Сочи, п. Лазаревское, ул. Калараш, д. 143 

Ответственный: Г.И. Маркина, старший воспитатель

Категория участников: старшие воспитатели, педагоги дошкольных
образовательных организаций г. Сочи

Время Тема Ответственный
9.30-10.00 Встреча участников семинара, регистрация, 

анкетирование педагогов по теме «Что мы 
знаем о профориентации дошкольников»

Лобуренко Юлия 
Константиновна, 
учитель-логопед

10.00-10.05 Приветствие участников семинара, план 
работы семинара

Егупова Оксана 
Александровна, 
заведующий

10.05-10.15 «Организация ранней профориентационной 
работы по ознакомлению старших 
дошкольников с профессией «Дизайнер»

Маркина Галина 
Ивановна, старший 
воспитатель

10.15-10.25 Обзор выставки
«Материалы для создания развивающей 
предметно пространственной среды по 
профессии «Дизайнер одежды» в старшем 
дошкольном возрасте»

Козицина Ирина 
Петровна, воспитатель

10.25-10.35 Сообщение «Проведение фестиваля-конкурса 
мастер-классов для детей старшего 
дошкольного возраста «Ярмарка мастеров» как 
одна из форм ранней профориентации детей 
старшего дошкольного возраста»

Корякина Наталья 
Леонидовна, воспитатель

10.35-10.45 Проект «Детский дизайн пуговицами» в рамках 
ознакомления дошкольников с профессией 
дизайнера.

Кашкавал Светлана 
Ивановна, воспитатель

10.45-11.10 Мастер-класс для педагогов «Оформление 
открытки в необычной технике кардмейкинг 
при ознакомлении старших дошкольников с 
прикладным дизайном»

Сазонова Инна Юрьевна, 
воспитатель

11.10-11.35 Мастер-класс для педагогов «Ознакомление 
детей старшего дошкольного возраста с 
профессией графический дизайнер 
посредством создания графических логотипов с 
помощью конструктивной аппликации»

Корякина Наталья 
Леонидовна, воспитатель

11.35-12.00 Кофе-брейк Цыпкина Наталия 
Александровна,



*

заместитель заведующего 
по ХР

12.00-12.10 Видео занятия в подготовительной к школе 
группе по ручному труду «Знакомство с 
профессией дизайнер сумочек»

Осадчук Алина
Константиновна,
воспитатель

12.10-12.20 Аукцион педагогических идей Маркина Галина 
Ивановна, старший 
воспитатель

12.20-12.30 Рефлексия

Начальник управления


